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Abstract

This thesis describes a process which I went through developing an application for improving
project collaboration. It specifically targets audio-recording related projects, which require
remote teamwork. First of all, a problem analysis is prepared. Based on that analysis the
application architecture is designed. After that, the application is implemented and tested. In
conclusion, there is an overview of the project goals completion and evaluation of the
results.

This thesis is connected to the user interface design part of the “Voicer project” of Sergey
Krasotin’s bachelor thesis which he defended in June 2016 ​[16]​.
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Framework

Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje proces, kterým jsem prošel během vývoje aplikaci na
zlepšení spolupráce na projektech. Zaměřuje se konkrétně na projekty související s
nahráváním zvuku, které vyžadují dálkovou týmovou práci. Především byla připravena
analýza problémů. Na základě této analýzy je navržena aplikační architektura. Aplikace je
poté implementována a otestována. Závěrem této prací je přehled o dokončení cílů projektu
a vyhodnocení výsledků.

Tento projekt se navazuje na bakalářskou práce Sergeye Krasotina, který ji obhájil v červnu
2016, a která se zaměřuje na design a implementáce uživatelského rozhraní ​[16]​.

Klíčová slova
Nahrávaní hlasu, Video hry, Voice-overs, Kolaborace, Java, Hibernate ORM, Spring
Framework
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1. Introduction

Working in a software development company, I noticed that people, working in a team, do
not have the right tools for their teamwork and collaboration. It is simple to work within a
small team, as there is only a little amount of inputs coming from each team member, and
everybody seems to keep up with the project pace quite effortlessly. However, as the team
grows, it gets harder to organize their work, and efficient teamwork becomes a challenge. In
big teams, there always should be a framework, that describes the process, how everything
in the project should be done. This process outlines a set of activities that the team must
follow to achieve the success. Even though, there are different modern methodologies, how
to do it properly, there are still many industries, where this process is yet to be adopted.

This is the exact case of audio capturing businesses, such as game development studios,
animated movie studios or dubbing companies. Those are the companies, that are creating
a lot of media content, and require multiple people to work on the same project
simultaneously. It also happens, that the team members are not sitting in the same space
but are working remotely, and are located in different cities or even countries. In those
cases, the lack of the right toolset and necessity of legacy software usage raises huge
difficulties for the team to succeed.

Those are the types of problems that led this thesis to see the light.

1.1 Project goals
The main goal of the project is to create a robust tool, that can be used by the teams which
require remote project collaboration. It should provide them the right instruments to gather all
work in one place and synchronize their results. Having such an application would
tremendously simplify the process and cut project expenses by creating new opportunities
for smaller businesses. This would result in a significant market growth and creation of a
better content for the consumer.

Project goals highlight:

A. Simplify audio content management.
B. Provide a project collaboration platform.
C. Create a single storage for the whole project.

This project has been a collaboration between Sergey Karotin and me. My role was
designing and implementing of the back-end project, and his role was creating the user
interface for the project. Sergey Krasotin’s part has been described in his thesis which he
defended in June 2016 ​[11]​.

The goals of this thesis reflect my role in the project and may be outlined as follows:

● Design and implement the application architecture
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● Propose an appropriate database model
● Create the application back-end and connect it to the front-end
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2. Problem analysis and solution proposal

To understand better the problem and find out who are the users, I first analysed current
market situation. Having done the research, I found out that there are 2 types of studios,
where this project can be adopted.

Game development studios
Game development studios are software development companies. They can range from very
small, that have only few employees, to big businesses, that have hundred of thousands of
employees.

Most games have in-game characters and if they have voices, they require voice actors to
record their lines. Many game development studios work with voice actors on site only and
do not support remote cooperation. The reason is that it is hard to manage all the materials,
which are being produced and to communicate all the changes effectively. This puts huge
constraints on the project, as it is often required, that the character has a specific accent or
even speaks a different language. If the budgets allows, studios invite voice actors to travel
from abroad to work on the project locally. This can be very expensive, as the company has
to cover accommodation and travel expenses. This option is suitable mostly for big studios,
as the cost of inviting voice actors from abroad is very high.

Smaller studios usually don’t have enough money to cover expenses of the voice actors
coming from abroad, so they are trying to recruit freelance voice actors over the web, who
are in many cases part-time workers or amateurs. This can be quite inefficient because
every voice actor uses their own tools for recording and editing the audio, which causes
confusion in work synchronization.

There are approximately 200 game development studios, which are currently active
worldwide, this doesn’t include very small studios ​[1]​.

Animated movies and cartoons studios
Companies, which are creating animated movies and cartoons, often need a native speaker
to work on a project, which leads to hiring people from abroad to contribute on the project.
This again can drastically inflate the project’s budget.

There are approximately 250 animated movies studios, which are currently active across the
globe ​[2]​.
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2.1. Scenarios and opportunity assessment
To find the areas of possible improvements and get better understanding of the workflow, I
studied how those target audiences currently work and described it in scenarios. It helped
me to understand their goals and pain points and to create an opportunity assessment. Pain
points are those, that frustrate the users. Opportunity assessment is a process of evaluation
of an idea to find out whether there is a sufficient value in it.

Game development studios’ workflow

1. Define scenes, where dialogs between character are needed.
2. Describe the scene and create the script.
3. Distribute the script to the voice actors.
4. Voice actors prepare and record their lines.
5. Voice actors send recordings back to the project manager.
6. Project manager analyzes the recordings and decides if they are acceptable.
7. If the recordings are not accepted, the project manager prepares corrections and

sends them to the voice actor. Otherwise, the project manager sends the recordings
to the sound engineer.

8. The sound engineer cuts the recordings and aligns them to fit the timing in dialogs.

Animated studios workflow

1. Prepare the script with line timing.
2. Make an audition and find a voice actor to contribute on the project.
3. Send the script to the voice actor.
4. Voice actor prepares recordings.
5. Voice actor sends recordings back to the studio.
6. Project manager reviews the recordings and adds corrections.
7. Project manager sends the corrections to the voice actor.
8. Voice actor corrects and records the lines, that need correction.
9. Voice actor sends recordings back.
10. Project manager reviews the recordings and if they are correct, passes them down to

a sound engineer.
11. Sound engineer prepares the audio mix and cuts the pieces, so timing fits the

frames.
12. If the recordings are accepted and fit the frames, project moves on to the next

scene/dialogue, otherwise, the process repeats from the step 6.

It is clearly visible, that there is a great inefficiency in communication between the studios
and voice actors, which leads to a slow progress and increased project expenses. Those are
the areas that the project attempts to solve.
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2.3. State-of-art approaches
In order to understand what areas should be improved in the current process, I analysed the
tools, that are currently used by the studios to run a project. I outlined positive and negative
sides of each tool to find out what an ideal solution for their job should contain.

Emails ​— it is one of the legacy tools, which despite having many better alternatives, still
remains one of the most used mean of communication between remote team members.

Advantages Disadvantages

+ Everyone has a mailbox
+ Simple user interface
+ Free

- Hard to keep track of the
conversation with multiple users

- Not suitable for a large data transfer
- No instant response
- No commenting system

Table 2.0:​ Advantages and disadvantages of emails

Google Drive ​— it is a modern tool for cloud storage solution. You can upload and share 1

your files with anyone.

Advantages Disadvantages

+ Easy way to manage your files
+ Fast and free for small storages

- You can’t preview specific audio file
formats

- No commenting system
- You have to manually manage your

project structure.
- You can’t share a part of a single

document

Table 2.1:​ Advantages and disadvantages of Google Drive ​1

1 ​https://www.google.com/drive/
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Google Docs — it is a text collaboration tool. 2

Advantages Disadvantages

+ Instant collaboration for multiple
users

+ Free and fast
+ Commenting system

- Audio attachments are not
supported

Table 2.2:​ Advantages and disadvantages of Google Docs​2

Trello — simple task tracking application. 3

Advantages Disadvantages

+ Easy task managing
+ Tasks can be assigned to the team

members
+ Supports Kanban project

methodology
+ Free

- Multiple projects are hard to
maintain

- Granular project access cannot be
provided.

- Attachments preview is not
supported.

Table 2.3:​ Advantages and disadvantages of Trello ​3

2 ​https://docs.google.com/
3 ​https://trello.com/
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Atlassian Jira — a software development tool for agile teams. 4

Advantages Disadvantages

+ The tasks are clearly visible.
+ It is possible to assign the tasks to

people
+ Project statistics and reporting
+ Commenting system

- Expensive
- Too complex for a regular using

without previous Jira experience
- Granular project access cannot be

provided

Table 2.4:​ Advantages and disadvantages of Atlassian Jira ​4

It is clear, that currently, there is no tool on the market, that would provide the right tool set
and combine all the user needs. “Voicer project” is focused on the advantages of the
currently available tools and tries to combine them to create a better user experience.

2.4. Requirements

[…]

in the project, as well as information about unevaluated records and unassigned actors.
Contextual menu allows to edit the dialog’s name, and to delete the currently opened dialog.
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Use case Status

CRUD dialogs Implemented

Download accepted records Implemented

See status of the dialog Implemented

Table 3.2:​ Uses cases completion overview of the Projects detail page

Figure 3.9:​ Project detail page

Dialog page
On this page the user is presented with the dialog script. Each line can have an actor
assigned, apart from description. Lines can be dragged to rearrange their position. There is
also an option to edit, remove and add new line.

Recordings are displayed in the right part of the document. Each recordings can be
accepted or declined. There is an option to add a comment to a recording. Lines can be
recorded by using a microphone.

Clicking on the characters bar will allow the user to see the overview of the characters and
to assign the character a voice actor by entering their email address.
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Use case Status

CRUD lines Implemented

Assign characters Implemented

Reorder the plot Implemented

CRUD recordings Implemented

CRUD comments Implemented

Accept/Decline lines Implemented

Table 3.3:​ Uses cases completion overview of the Dialog page

Figure 3.10:​ Dialog page
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4. Testing

This is an overview of the tests, that have been executed to find errors and validate the
application.

Static code analysis
This analysis is done without running the application code. It aims to discover bad design
patterns and possible bugs. In order to do this type of testing I used FindBugs™ software . 8

After the analysis of the project files, analyser has not found any critical bugs. Other minor
bugs have been reviewed and the majority of them was fixed.

Unit tests
Unit testing is a software testing method, which tests individual parts of the application.
Individual part of the application is a standalone functional component. It is a White-box
testing method, where the internal structure of the component is understood by the testers.

DAO pattern was implemented using generics, thus only one class is responsible for all
database-related work. It helps greatly to reduce test cases count and improve test
coverage.

1. public​ ​interface​ DAO​<​T​>​ ​{
2. ​public​ T createObject​(​T t​)​;
3.

4. ​public​ T readObjectById​(​int​ id, Class​<​T​>​ tClass​)​;
5.

6. ​public​ T readObjectByUsername​(​String​ username, Class​<​T​>​ tClass​)​;
7.

8. ​public​ ​boolean​ updateObject​(​T t​)​;
9.

10. ​public​ ​boolean​ deleteObject​(​int​ id, Class​<​T​>​ tClass​)​;
11.

12. ​public​ Collection​<​T​>​ getAllObjects​(​Class​<​T​>​ tClass​)​;
13.

14. ​public​ ​boolean​ isObjectInDatabase​(​int​ id, Class​<​T​>​ tClass​)​;
15. }

Figure 4.1:​ Using of Java Generics in DAO class

8 ​http://findbugs.sourceforge.net/
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Unit Coverage

DAO 98%

Models 100%

Services 30%

Table 4.1:​ Unit test coverage

Services should be tested in more detail, as it requires more time to cover all the use cases
with tests and to keep the tests updated with the project development pace.

Stress Testing
The purpose of stress testing is to get the insights about the speed of the application when
many users are performing their tasks simultaneously. It is required to calculate hardware
expenses and see the overall application performance using the specific hardware. It also
can provide insights of improvement areas, which are required to be solved in order to
optimize the speed and application performance.

Stress tests are yet to be performed on the deployed hardware, as the tests are dependent
on the server throughput and repository location. During the local tests, there were not
discovered any critical issues and in all cases application has shown performing in constant
time. The performance graph is described on the figure 4.1.

More advanced tests are to be done after the application is deployed to a server. Possible
problem areas would be use cases related to the downloading audio files. Before the
download, the files are compressed to an archive and then can be retrieved by the user
request. This can result in slow performance when many users attempt to download the files
simultaneously. In this cases a load balancer strategy should be considered, to balance the
requests from the users.
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Figure 4.1:​ Throughput graph of 100 simultaneous connections using JMeter 9

9 ​http://jmeter.apache.org/
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5. Conclusion

5.1. Project goal completion
Based on the results of the developed application, I consider our collaborative project a
success.

Goals accomplishment:

● Simplifying audio content management has been accomplished because the
developed application provides the tools to manage audio content in one place,
where it is easy to see the project's progress and track the changes.

● Providing a project collaboration platform has been accomplished because the
application synchronizes the work of the team, and provides an online place for the
team to work on the project.

● Creating a single storage for the whole project goal has been accomplished because
all the data is securely stored on the server side at one place, and it is easy to
retrieve and backup it.

My contribution to the project was the design and implementation of the back-end of the
application, in particular:

● Translating the requirements into a feasible solution.
● Choosing the right technology for the project’s implementation.
● Building the application’s architecture.
● Capturing real-world entities with the database physical model.
● Testing and preparing for the application deployment.

5.2. Further work
Current state of the application is prepared for the deployment to a server with limited public
access. It is ready for the internal alpha release. As the application grows, it gets harder to
test everything, thus, more testing should be done to validate that all the use cases are
covered and the application works stable all the time.

Marketing materials should be prepared to describe the benefits of the tool and to attract
new customers. After that, it is needed to contact users from the target audience and present
the tool. It would be great to attend a gaming conference and have a speech about the
application there.

In addition, monetization plan should be prepared. If the application gets the users, that will
increase the costs connected with server maintenance and storage expansion. Different
monetization approaches should be analyzed and decided on the strategy.
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Finally, more usability testings should be done with the users. We would like to gather all the
responses and improve the tool based on the users’ feedback.
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7. Appendix A. Abbreviations

DAO ​— Data access object design pattern

MVC​ — Model View Controller design pattern

WAR​ — Web archive

JSP​ — Java Server Pages

URL​ — Unified resource locator

API​ — Application programming Interface

ORM​ — Object-relational mapping

POM​ — Project object model

RDBMS​ — Relational database management system

CRUD ​— Create, Read, Update, Delete
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8. Appendix B. CD content

CD contains:

- Thesis document in .doc format
- Thesis document in .pdf format
- War artifact of the application
- Zip archive with sources
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