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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: “Voicer project” — Repository and Server Back-end for Voice-over Acquisition
and Management

Jméno autora: Danylo Tkachenko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: MgA. Vojtěch Nedvěd
Pracoviště oponenta práce: Warhorse Studios

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o přirozeně definované zadání vyplývající z běžné praxe pořizování zvukového záznamu hlasu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, jelikož nástroj na pořízení nahrávek lidského hlasu funguje a zároveň byla jeho tvorba uspokojivě
zdokumentována.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor práce zvolil adekvátní postup řešení, který vedl k úspěšnému dokončení nástroje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Nenacházím nedostatky v odborné úrovni práce. Student má jasnou vizi, kterou dokázal naplnit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální úpravě práce nemám připomínek. Práce není rozsáhlá, ale zároveň nepostrádá žádnou podstatnou náležitost.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Nebyl jsem zcela spokojen s formátem citací, zdrojů mohlo být více. Na druhou stranu je problematika natolik specifická, že
čerpat z adekvátních zdrojů je složité.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzniklý nástroj pro záznam nahrávek je funkční a navíc má určitý komerční potenciál. Úroveň finálního produktu hodnotím
jako profesionální.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor si vybral z mého pohledu zajímavé téma a uspokojivě ho zpracoval po teoretické a obzvlášť po praktické
stránce. Vzniklý nástroj možná řeší požadavky především průměrně rozsáhlých projektů herních a animátorských
studií.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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